PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

MENSAGEM N° 105/05

Ibiuna, 13 de dezembro de 2005. -
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SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de elevada
consideracdo de Vossa Exceléncia Projeto de lei que “Altera
o Plano Plurianual para o periodo 2006/2009 e da outras

providéncias.”

Conforme Vossa Exceléncia bem sabe, o Plano
Plurianual é o ponto de partida do plano de governo. Nele
deve estar incluida toda a programagdao de longo prazo,
apresentando, segundo o § 1° do artigo 165 da Constituicédo
Federal, as diretrizes, os objetivos e as metas da
administracdo publica para as despesas de capital e outras
delas decorrentes e para as despesas relativas aos

programas de durag¢do continuada.

Logo, de acordo com a disposigédo
constitucional, todas as agdes governamentais que impliquem

aumento de capital devem estan previstas no PPA, pois,

caso contrario, é vedado ao /Orgdo Governamental as suas

cpnsecucses. SECRETARIA | ADMINISTRATIVAR
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A construcdo de um novo Férum da Comarca &
reivindicacdo antiga dos operadores do direito, e motivo d
drdua intervencdo politica da atual administrac¢do, o qu
redundou na liberacdo de verbas pelo Governo Estadual para

este fim.

Como no convénio a ser firmado havera
contrapartida da Prefeitura, a necessidade premente de
alteracdo do PPA é medida que se impde, acrescendo ao plano

a despesa correspondente.

A alteracdo do Plano Plurianual nao ¢€
vedada pela legislacdo, e se ampara na moderna doutrina
administrativista, conforme se extrai da obra “A lei de
Responsabilidade Fiscal Comentada para Municipios”, editada
pela Fundacdo Getulio Vargas, que traz em sua pagina 33, in

fine:

“Se o municipio fez gestdes no Congresso
Nacional e conseguiu a inclusdo de uma emenda parlamentar
no Orcamento da Unido referente a transferéncia de recurso
financeiro para a reforma e ampliagdo do Teatro Municipal,
tal obra precisard estar prevista no PPA. Caso contrario,
somente poderad ser realizada (mesmo se 0s recursos tiverem

ingressado nos cofres publicos) apés a promulgagdo de lei

especifica autorizando sua inclusdo no PPA.” (negrito meu)

S3do estas, Senhor Presidente, as razdes que

me levam a propor o presente Projeto de Lei, para que seja
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submetido a apreciagdo dos Nobres Vereadores dessa Egr¥gia
Cadmara Municipal, em regime de urgéncia, nos term
previstos no § 1°, do artigo 45, da Lei Orgénica do

Municipio.

Sem mais para o momento renovo a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, meus protestos de estima e

distinta consideracéo.

tenciosamente,

— FABIO-BELLO DE OLIVEIRA >
//,;a—:—’—‘—"—

eito Municipal

EXMO. SR.
ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE

IBIUNA.
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I/ 2005 .

PROJETO DE LEI N° /05 . tgj
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2005.

Altera o Plano Plurianual para o periodo

2006/2009 e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal

E&;;Mﬁ.yatﬁﬁﬁ da Estéancia Turistica de Ibitna, no uso das

S TANCIA
CAMA?EK&ﬂEfZ%%QFTA ~ atribuicées que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da

Esténcia Turistica de Ibitna aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

Capitulo I
DISPOSIQ@ES GERAIS

Art. 1°. Fica acrescido ao Plano Plurianual
para o quadriénio 2006/2009 o projeto para construcdo do

Novo Férum da Comarca de Ibiuna.

Paragrafo Unico. A construcido do Novo Férum
da Comarca de Ibitna se dard mediante convénio com o
Governo do Estado de Sdo Paulo, cabendo ao Municipio

suportar apenas a contrapartida dos investimentos.

Art. 2°. O desembolso, no importe de RS
400.000,00 (Quatrocentos mil reais) estd previsto para o
ano de 2006, e tem sua origem retirada da verba prevista

para manutenc¢do dos servigos urbanos, que tem este montante

\
¢

deduzido.
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Art. 3°. As despesas com a execugdo desta
lei correrdo por conta de dotacdes orcgamentarias prevista

no orgamento.

Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data de

sua publicacgdo, revogadas as disposig¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA
ESTANCIA TURISTICA DE 1IBIUNA, AOS 13 DIAS DO MES DE
DEZEMBRO DE 2005.

C::;*\_“““““—F'ziﬁro BELL IRA .
<T//,,,—— Prefeito Munici




‘ i g REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL
- APROVADO
TAMARA MUNICIPAL DA ESTANCI~

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 12 de dezembro de 2005 o Projeto de Lei n®. 104/2005 que “Dispde sobre a
denominagao de uma Rua no Bairro Vargem.”,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
também no dia 12 de dezembro de 2005 o Projeto de Lei n®. 105/2005 que
“Autoriza o Poder Executivo a receber por doagdo, sob condigdes, as areas
urbanas abaixo descritas e destinadas.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 12 de dezembro de 2005 o Projeto de Lei n® 106/2005 que “Autoriza o
Poder Executivo a celebrar convénio com a Secretaria de Estado de Turismo.”,;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 12 de dezembro o Projeto de Lei n®. 107/2005 que “Autoriza o Poder
Executivo a receber por doagao, sob condi¢des, as areas urbanas destinadas a
abertura e prolongamentos de ruas e a construgéo do prédio do Férum.”,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
também para deliberagao desta Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei
n?. 108/2005 que “Altera o Plano Plurianual para o periodo 2006/2009 e da
outras providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
também para deliberagdo desta Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei
n2. 109/2005 que “Dispde sobre a alteragdo de referéncias, concede reajuste
de vencimentos, cria cargos no funcionalismo publico e da outras
providéncias.”;

Considerando que a Mesa da Camara Municipal
apresentou na presente data o Projeto de Lei n®. 110/2005 que “DispGe sobre
reajuste de vencimentos dos funcionarios e servidores da Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibitina e da outras providéncias.”,

Considerando que a denominagao proposta a rua no Bairro
Vargem é de Senhor ilustre, pessoa idénea e honrada que sempre dedicou
parte de sua vida em prol da sua Comunidade;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para que
0 municipio possa receber &area por doagdo, sob condi¢gdes, para
prolongamento, abertura de ruas e construcéo de prédio da Camara ou outro
orgao ou reparticao de interesse da municipalidade;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para
celebragédo de convénio com o Governo do Estado de Sao Paulo, através de
sua Secretaria de Estado de Turismo, objetivando a execugédo de obras,
projetos ou realizagdes de eventos de natureza turistica ou esportiva, em nosso
municipio;
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Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para q
0 municipio possa receber éarea por doagdo, sob condigbes, par
prolongamento, abertura de ruas e construgdo do novo prédio do Forum da
Comarca de Ibiuna;

Considerando a necessidade de reajustar os salarios dos
servidores publicos municipais, visando corrigir a defasagem, as distorgbes e
proporcionar maior poder de compra aos colaboradores diretos da Prefeitura e
Cémara;

Considerando a necessaria alteracdo do Plano Plurianual
para o periodo de 2006/2009 para que o municipio possa entrar com a
contrapartida na obras de construgdo do novo Férum da Comarca de lbitina.

Considerando a relevancia das proposi¢des acima, pois
tratarn de denominag&o de rua, recebirnento de areas em doagéo, celebragéo
de convénio com o Governo do Estado, junto a Secretaria de Estado de
Turismo, reajuste de vencimentos dos servidores da Prefeitura e Camara
Municipal de IbiGna, e alteragéo do plano plurianual.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n%. 104, 105, 106, 107, 108, 109 e 110/2005 colocados em Regime de
Urgéncia Especial; sendo os Projetos de Lei n%, 108 e 109/2005 colocados em
primeira discussdo e votagdo e os Projeto de Leis n®. 104, 105, 106, 107 e
110/2005 em discussao e votagao unica.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 13
DE DEZEMBRO DE 2005.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

e Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER AO PROJETO DE LEI N2 108/2005

AUTORIA — CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR CHARLES GUIMARAES

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; E FINANGAS E ORGAMENTO.

O Chefe do Executivo protocolou para apreciagéo desta
Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei n°. 108/2005 que “Altera o Plano
Plurianual para o periodo de 2006/2009 e da outras providéncias”.

A Comissdao de Justica e Redagdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a
proposicao tem o objetivo de autorizar o Poder Executivo a alterar o Plano
Plurianual para o periodo de 2006 a 2009, incluindo a construgdo do novo Férum
da Comarca de Ibitina mediante convénio com o Governo do Estado de Séo
Paulo, cabendo ao municipio de Ibiina suportar a contrapartida de investimentos.
A inclusdo é necessaria para que o municipio possa futuramente firmar convénio
com o Governo do Estado de Sao Paulo, com a sua Secretaria especifica e para
que atenda a legislagdo em vigor quanto ao planejamento administrativo.

: Sob o aspecto financeiro e or¢gamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagédo regimental, pois a
inclusdo proposta é indispensavel para que o municipio possa agilizar o
andamento das obras do novo Férum da Comarca de Ibitna, e as despesas com a
contrapartida correrdo por conta de dotagdo propria do orgamento vigente,
conforme aponta os artigos 2% e 3° da proposicdo, e foi elaborado em
cumprimento as normas constitucionais vigentes e a Lei de Responsabilidade
Fiscal.

E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,

. EM 13 DE DEZEMBRO DE 2005. "
" < /JA%EL MA’RC%ANO

LA;Tﬁ,: PRESIDENTE-DA COMISSAO DE JUSTICA

/

EDAGAO

Pnto & sa=g<°
AULO KENJI SASAKI

MEMBRO

RLES GUIMARAES
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AUTOGRAFO DE LEI N° 107/2005
Altera o Plano Plurianual para o periodo 2006/2009 e da outras

providéncias.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia

Turistica de Ibiltna, no uso das atribuicbes que lhe sé&o

conferidas por lei,
FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:
Capitulo |
DISPOSIGOES GERAIS
Art. 1°. Fica acrescido ao Plano Plurianual para o quadriénio
2006/2009 o projeto para construgdo do Novo Férum da Comarca de Ibiuna.

Paragrafo Unico. A construgdo do Novo Férum da Comarca

de Ibitina se dara mediante convénio com o Governo do Estado de Sado Paulo, cabendo
ao Municipio suportar apenas a contrapartida dos investimentos.

Art. 2°. O desembolso, no importe de R$ 400.000,00
(Quatrocentos mil reais) esta previsto para o ano de 2006, e tem sua origem retirada da
verba prevista para manutengao dos servigos urbanos, que tem este montante deduzido.

Art. 3°. As despesas com a execucao desta lei correrdo por
conta de dotagdes orgamentdrias previstas no orgamento.

Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA

/)
ALEXANDRE B
1049P,

<P
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 32
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.

Oficio GPC n2. 794/2005 Ibidna, 14 de dezembro de 2005

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 107/2005, referente ao Projeto de Lei n®. 105/05, nesta
Casa tramitou com o n2. 108/2005, que “Altera o Plano Plurianual para o periodo
2006/2009 e da outras providéncias.”, aprovado na Sessdo Extraordinaria realizada
no dia 13 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

ALEXAND V OLIVEIRA

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - IbiGina ~ SP. - Fone/Fax: (15) 32414}
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 108/2005 de autoria do Chefe
do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 13 de dezembro de 2005 e foi lido no expediente
da Sessdo Ordinaria da mesma data; extraidas e entregues
fotocopias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusao, discussdo e votagdo na Ordem do
Dia da mesma Sessao.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e
devido a aprovacado do Requerimento de Urgéncia Especial foi
apresentado o parecer conjunto das Comissbes de Justica e
Redacao; e Finangas e Orgcamento, e apds colocado em primeira
discussdo e votacdo nominal o Projeto de Lei n°. 108/2005 foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico ainda que o Projeto de Lei n®. 108/2005 foi inscrito para
segunda discussdo e votacdo na Ordem do Dia da Sessao
Extraordinaria convocada regimentalmente para a mesma data
de 13 de dezembro de 2005, conforme anunciado no final da
Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 13 p. passado.
Certifico finalmente que o Projeto de Lei n° 108/2005 foi
colocado em segunda discussao e votagdo nominal na Ordem
do Dia da Sessag-Ex{raordinaria do dia 13 de dezembro de
2005, sendo aprgvado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e
em virtude da/aprovacgio foi elaborado o Autografo de Lei n®.
107/2005, en¢aminhadg através do Oficio GPC n°. 794/2005, da
presente dafa
Ibitna, 14 ¢

de 2005.

-.- Gbriel Vieira

ario Geral
istrativo




